His rite praeparatis, alteri vitro cylindrico, 3. et  $1\frac{1}{4}$  pollices cubicos capaci, acidulae recenter haustae duos pollices cubicos infudi, impressoque fortiter subere, per quod, unum extremum tubuli stricte transmissum erat, ita, ut non nisi ad unam, alteramve lineam, in vacuo vitri prominaret, minimeque acidulam contingeret, pro cautela, suber adactum vesica, et linteo madidis utrinque deligavi, mox prominenti tubulo phialam in fundo pertusam, una cum subere congruo induxi,

induxi, hocque stricte adacto occlusi, ne liquidum transmitteret; tandem tubuli orificio pollice occluso, totum adparatum invertendo, vitro graduato, aqua calida acido imbuta pleno tubulum ad fundum usque immisi, et alio subere pertuso, jam antea tubulo infixo, clausi, ne liquidum egredi posset, hoc facto totum adparatum reinvertendo, phialae tantum aquae acido imbutae adfudi, quantum vitri graduati et inversi collum obtegeret, tandem huius suber removi, et vitrum, quod acidulam continebat, balneo arenae commisi, adpositisque supra furnum ligni frustis, totum adparatum firmavi, et lento, sensim augendo igne, ad primum caloris sensum, iam bullulae, per tubulum assurgentes, in fundo vitri graduati colligebantur, eadem ratione, aquam acido imbutam in phialam propellentes, continuo auctae, quoad acidula ebulliret, gas ita obtenti quantitas, solo visu in vitro graduato determinari poterat.

Hic adparatus id commoditatis habet, quod 1<sup>-mo</sup> facile ubique locorum adornari queat, nec tanta quantitate aëris vulgaris gas obtinendum obruat. 2<sup>-do</sup> quod parca etiam quantitate Hydrargyri 4 — 5 Librarum, operatio institui queat, licet ob gravitatem Hydrargyrum nonnullas adferat molestias; 3<sup>-tio</sup> quod etiam

etiam absque furno, igne culinari haec eadem operatio peragi queat: vitrum nempe acidulam continens, ollae vulgari immittitur, quae antecedenter ad  $2\frac{1}{3}$  aqua, sale comuni imprægnata, repleta est, cuius inter carbones obtenta ebullitione, ipsa quoque acidula, in vitro contenta, in fervorem concitatur; 4<sup>to</sup> iteratis tentaminibus compertum habeo, aquam calentem, acido quolibet imbutam, fere nihil, aut exiguum admodum quantitatem gas carbonici recipere, nisi per spontaneam totius adparatus refrigerationem, et tunc quoque maiori ex parte ab ipsa acidula cœcta resorberi.

Hac itaque methodo, tum ope Hydrægyri, tum mediante aqua calida acido imbuta, obtinui ex acidulae Homorodiensis  $2\frac{1}{2}$  pollicibus cubicis, aequales gas quantitates, pollices nempe cubicos  $3\frac{1}{2}$ , quae quantitas, aquae calcis recenti exposita, ad  $1\frac{1}{4}$  pollicem cubicum inminuebatur, quae aëri vulgari in vitro, et tubulo contento debebatur; erat itaque gas carbonicum purum ex acidula obtentum, pollicum cubicorum  $2\frac{1}{4}$  quod pro mensura una civili, seu pollicibus cubicis 64. exhibet gas carbonici puri pollices cubicos 80.

## *Evaporatio.*

Acidulae huius 100. pollices cubici, seu mensura civilis 1 1/2 et pollices cubici 4. in cucurbita vitrea brevioris colli, evaporationi ad semel expositi, lento, et sensim aucto igne, post 4. horas ad ebullitionem perducti sunt, verum primo caloris sensu, frequentissimas bullulas quasi effervescentes expromsere, colore interim opalescentes, mox pelliculam in superficie exhibebant, et adpropinquante ebullitione colorem vini vetusti contraxere, et rupta per ebullitionem pellicula, terrisque, et ferro passim subsidentibus, color flavicans sensim evanescebat, continuato itaque per 12. horas igne, quoad liquidum ad unum circiter quadrantem redigeretur, refrigeratisque furno et phiala, residuum rite coagitatum ex eadem in vitrum haemisphaericum, evaporationi destinatum, effundebatur; quod vero lateribus, et fundo phialae pertinacius adhaeserat, aqua destillata hand eluendum, infusa parca quantitate acidi nitrici admodum diluti solvebatur, et carbonate sodae praecipitatum, desiccatumve, grana 2 efficiens residuo a tota evaporatione obtento, sociabatur.

Interim perducta ad siccum evaporatione residuum solerter abrasum, una cum duobus, paulo ante memoratis granis, ponderavit gra-

na 48. quae sufficienti quantitate aquae destillatae, per 6 horas digesta, postmodum charta emporetica 9. granorum colata, et aqua destillata abluta, praebuere residui terrei, una cum chartula calore bullientis aquae rite desiccata, detracto eiusdem chartae pondera grana 27 1/2 ulteriori examini asservata.

### *Salium separatio.*

Salina Solutio per aquam destillatam obtenta, 20. 1/2 grana, salium simul sumtorum continens, lentae evaporationi exposita est; verum, cum eo perducta esset, ut in lateribus vitri miculas salis concreti exhiberet, adfusa anatica parte Spiritus vini (nam qui in Apothecis nomine Alkoholis distrahitur, hoc nomen non ex merito usurpat) nulla indicia crystallorum praebuit, verum ob flocculos nonnullos, solutioni innatantes, nova colatura depurari debebat. Eadem itaque solutio salina iterata sed lentissima evaporatione tandem eo perducta est, ut oblongo planos crystallos exhiberet, quae sollicite segregatae, et in charta bibula, ab humido solum desiccatae, grana 5. ponderabant, postmodum vero maiori calori expositae dealabantur, et fatiscebant, factaque earundem nova solutio, muriatis Barytae guttulis instillatis lactesce.

lactescebat, sed solutione salis acetosellae non mutabatur, erat itaque Sulphas Sodaæ.

Residua solutio salina, ulterius sensim inspissata, cubos Muriatis Sodaæ manifestos exhibuit, non tamen debite a reliqua massa salina segregandos, quae dictos cubos crustae instar obduxerat, verum adfusa denuo parca aqua destillata, reiteratoque tentamine, lenta evaporatio eo solum perducta est, ut maiori ex parte cubi concrescerent, qui decantato liquido, apice cultelli, sollicite segregabantur, et in charta paulum desiccati, ponderabant grana  $4 \frac{1}{2}$  muriatis Sodaæ.